60

科技”）。智算科技将作为公司建设 AI 生产力赋能中心——黑马智算中心的实施主体，建设和运营 AI 生产力赋能中心、

AI 创新孵化加速器，支持人工智能应用于企业发展，赋能产业升级与中小企业数智化发展。

2、关于对外合作签署相关协议事宜

2023 年 3 月 14 日，公司披露了《关于子公司签订战略合作协议的公告》（公告编号：2023-007），公司子公司北京

数智云科信息科技有限公司拟与阿里巴巴达摩院（北京）科技有限公司签订战略合作协议。

2023年 9月 8日，基于公司第三届第十三次董事会会议审议通过《关于公司全资子公司拟签订重大合同的议案》。同

日，公司披露了《关于公司全资子公司签订重大合同的公告》（公告编号：2023-050），全资子公司北京黑马智算科技有

限公司（以下简称“黑马智算”），将与上海信弘智能科技有限公司（以下简称“上海信弘”或“供方”）、紫光晓通科

技有限公司（以下简称“紫光晓通”）签署的《销售合同》，含税总价款约合人民币 116,384,676.69 元（计算值，后续若

因汇率波动影响，采购总金额原则上不超过 1.25 亿元人民币），签订各方均具有履约能力，但合同金额较大，在合同履行

过程中可能存在行业政策调整、市场环境变化等不可预计或不可抗力因素的影响，敬请广大投资者注意投资风险。公司及

全资子公司黑马智算与上海信弘（供方）、紫光晓通及其关联公司均无关联关系，本次交易不构成关联交易，亦不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。合同签订后黑马智算向上海信弘支付合同预付款折合人民币

2,319 万元（合同金额的 20%）。由于上级供应商因不可抗力影响，无法按时交货，进而影响《销售合同》中供方上海信弘

的交付履约。2023 年 12 月 15 日，黑马智算与上海信弘签订备忘录，共同化解外部风险，经协商上海信弘退还黑马智算支

付的预付采购款 2,319 万元，已签署的《销售合同》正常履行，后续款项支付等具体交易安排如发生调整，根据实际到货

情况以上海信弘书面确认为依据。2023 年 12 月 19 日，黑马智算收到上述款项。

创业黑马科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

   61

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 31,773,889 18.98%   -6,289,283 -6,289,283 25,484,606 15.23%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 31,773,889 18.98%   -6,289,283 -6,289,283 25,484,606 15.23%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 31,773,889 18.98%   -6,289,283 -6,289,283 25,484,606 15.23%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 135,605,575 81.02%   6,289,283 6,289,283 141,894,858 84.77%

1、人民币普通股 135,605,575 81.02%   6,289,283 6,289,283 141,894,858 84.77%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 167,379,464 100.00%   0 0 167,379,464
100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司总股本未发生变化。本期限售股数量变动，主要因 2022 年发生协议转让事宜进而使 2023 年限售股份

发生变动，该事项已履行披露义务。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

创业黑马科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

   62

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

牛文文 31,623,889 0 -6,289,283 25,334,606 高管锁定

高管锁定股，任职

期内执行董监高限

售规定。

黄玕 150,000 0 0 150,000 高管锁定

高管锁定股，根据

任期执行董监高限

售规定。

合计 31,773,889 0 -6,289,283 25,484,606 -- --